[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 297-70/2014.

Canela, 26 de setembro de 2014.
Ao

Exmo. Senhor
Fernando Rosa Valle
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 113/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 113/2014, que “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Uruguai, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.”

O presente projeto de lei visa a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras de pavimentação asfáltica com sistema de drenagem de águas pluviais, passeios com acessibilidade e sinalização viária de rua contemplada no projeto de Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte – PAC 2 do Ministério das Cidades.

O Projeto Global de Pavimentação e Qualificação de Vias, será executado nos bairros Vila do Cedro, Vila Maggi, Leodoro de Azevedo, Palace Hotel, Eugênio Ferreira, Jardim das Fontes e Ulisses de Abreu, São Rafael, Distrito Industrial, Canelinha, Bom Jesus, São Luiz e Vila Boeira.

Foi concebido considerando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município e em atendimento às Normas de Acessibilidade vigentes.

As ruas projetadas possuem duas faixas de rolamento, com sentido duplo, caixa de 7, 8 e 10m, será utilizado como revestimento o Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBQU), executado sobre base de brita graduada.

Em relação ao sistema de drenagem, as ruas terão sistema de captação em separador absoluto, composto de bocas de lobo, destinadas a captar o efluente superficial, direcionadas por sarjetas e oriundos da pista de rolamento, conduzidos através de redes coletoras interligadas ao sistema existente.

Também será executado passeio público em concreto, com largura de 1,50m, executados em concreto armado com espessura de 5cm, dotados de piso tátil e rampas de acessibilidade.

As vias serão atendidas ainda com sinalização vertical e horizontal, faixas de segurança, sinalização de eixo da pista e placas indicativas.

Todo o projeto de pavimentação tem como objetivo proporcionar à população local beneficiada um ambiente urbano dotado de infraestrutura, com a melhoria das condições de salubridade e segurança viária local, sobretudo nos deslocamentos a pé, com melhoria de acesso às vias onde trafegam as linhas de ônibus que atendem aos moradores locais, melhoria das condições ambientais, mobilidade e acessibilidade.

A contribuição de melhoria é uma faculdade do Poder Público, sendo cobrada pelo ente federativo que realizou a obra, pois é um instituto tributário que visa tão somente repor aos cofres públicos o que foi gasto com obra pública, que consequentemente tenha valorizado patrimônio particular, ou seja, é um tributo justo que atinge apenas aqueles que tiveram benefício imobiliário com a obra pública, não onerando o restante da sociedade.

Desta forma, em defesa do melhor interesse público e visando a melhoria da qualidade de vida da comunidade canelense, solicitamos a aprovação deste projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Uruguai, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Melhoria em decorrência da execução, pelo Poder Executivo, da obra de pavimentação asfáltica na extensão de 306,00m na Rua Uruguai, trecho da Rua Minas Gerais até o final, observados os seguintes critérios:

I – serão considerados beneficiados apenas os imóveis que possuem frente para a via indicada;

II – o valor da Contribuição de Melhoria terá como limite individual a valorização do imóvel beneficiado em decorrência da execução das obras, e como limite total o custo final da obra.

Art. 2º Para cobrança da Contribuição de Melhoria, a Administração publicará edital prévio à execução das obras, na forma do artigo 158 da Lei Complementar nº 06/2004, redação dada pela Lei Complementar nº 10/2005, contendo, entre outros elementos julgados convenientes, os seguintes:

I – delimitação das áreas diretamente beneficiadas e a relação dos proprietários de imóveis nelas compreendidos;

II – memorial descritivo do projeto para cada rua;

III – orçamento total ou parcial do custo de cada obra;

IV – determinação da parcela do custo da obra a ser ressarcida pela contribuição com base na valorização de cada imóvel beneficiado, com o correspondente plano de rateio, contendo a planilha de cálculo, observado o disposto no inciso II do artigo 1º.

Art. 3º Após a conclusão, será publicado o demonstrativo do custo final da obra, seguindo-se o lançamento da Contribuição de Melhoria.

Parágrafo único. No lançamento, sua notificação e demais aspectos não especificados nesta Lei, serão observadas as normas e procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 06, de 30 de novembro de 2004, e alterações, que instituiu a Contribuição de Melhoria no Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]Quadra 216

Matricula 17.642
Area = 2.400 m2

Edgar Gauer
Lote 245

W 00T'T = edly
S 3307

+0OES BIN2JIe W
Janeoy uebpg

ZW 089 = B3y

8% 3307

0QELT BIN2J3e W

SearT SOes Sop 3120 0BO[

1
o
O
—

W 089 = e3ly

6% 3307

£466T 2ndlReW

Sean Soes Sop 3120 0BO[

14.15

ZW 089 = B3ly

0§ 3307

£86LT Bndl3eW
wipser UBaN [PLGeD

13.20

ZW 089 = ealy

15 3307

¢680T &M e
uazueld OpuRlHQ 0JIA|IZ

12.00

Quadra 218

sansopad ap wabesseq

W 0L'ZL6 = ealy
5 3307

StLT eMdlieW
4303 0ISJU03[D) 0BOL

20.00

W GE'8ZZT = By

5§ 3307

L¥LT BRI

1A0353Q 21eN B ied Ip 1D2P03T

24.00

2W 0Z'9585 = ealy

9§ 3307

889L 2|NdJ3eW

speJpuy 3p BA[IS 0SUOYY

12.00

2W 05’951 = ealy

£5 3307

£965 2IN2J3eW

RINOIW 3P 49X79G OURISLD

11.00

2W 09'8rS = ealy

85 3307

£996 2|N2J3eW

soy|IseD 3p |19 Nawojoneg

13.96

W 06'ETS = B3y

65 2307

166671 BIN2LeW

Jolung 13387 2Jpuexa3y 00sIDURLY

12.50

W £9'GyS = ealy

09 3307

£8LT eIndjleW

BUAL|Q 0DDRS UOSIIIAL @ BY|IPed BUllY

12.20

W 01'4L5 = e3aly

19 3307

09861 &M enW

08107 SojURS SOp eplpaJedy eullqes

12.50

ZW €85 = B3ly

59 3307

6LT endlie

I5UNY| 03149 Bp 033GoY O|ned

12.50

W 64'19y = ealy
9 207

SLT BIndlae
nblIpoy selq
‘0 °p

plow|y eunig

28.50

11.00

edoing eny
M

2W 96'¥9E = ealy "

£2307

PELOT BINDJIR W m
esoy

ep OIIsE | 21U03T

2l 09'99€ = B3y
»2307 @
SELOT BB O

—
IS ep eisieq olig|lH

Quadra 402

I}

/

W $9'y9E = ealy
§ 2301

9€£9T eIndl3e W
|uesseq

0paAdZy 01LDdl[|eD eiLeD

9 |uesseq [uuewbiag oARISND

18.41

SIEJDD) Seull BNy

E14

E13

El2

Ell

E10

E09

E08

E07

E06

EO0S

E04

EO03

E02

E01

o
=}
[}

Rua Uruguai

W T88T = B3y
£ 3307

1188 BINdlAel
siay elied

27.60

14.00

Wozy = ealy
9% 3307

6TLT BIN2JIe W
z1g sado |anbiW

30.00

W 006 = B3y
S 3307

149 BINdIeW

1SeN UuBWRY Bl3EY
93seN 01BqoY S0lJBD

OUOIRIO Op BNY

42.00

W 8TYT = B3y
94 3307

9895 eIN2JeW
3500429 PSO

Quadra 216

21.00

W 09T = Baly

96 9307

£TLT BiMeW

esoy ep 06195 orlisegas

Quadra 215

21.00

LW gL = e3ly

56 9307

8TLT 2IN2J3e W

6.ung pajuasoy euiuaeA

32.00

ZW 00YC = B3y
16 2301

T£99 Bndlel
eydOY SOIURS SOp
-3 eulbiosn elluy

|910H 8de|Rd BPIUSAY

25.00

LW Szh = kaly

86 9307

££95 BMjRe W

S3.1d UNUIO4 OfILLeD

17.00

W SZy = edly
601 2307

6907 2INdJ-3e W
BAJIS 2P BJ[313d JIPEN

W SZy = ealy
8071 2307

L6 BIndlie W
sapusi [03dwe) ewi]
2 1ZUSDUIA 0L

17.00

W SZy = edly
£0T 3307

£64L 2IM2JIBW
LoaqeD) Jesad ol

25.00

2W 0S'LEY =|B3ly
901 01

PL6YT BINYLAe W
BUIDA|IS 0L3G[1D [0|ned

Quadra 403

Quadra 216

<
0 S
m O w
g —~ |+
- )
0 -
T
> ¥
3 ) :
S <t
_— ™ ©
o < || 2 5 2
TS |8 § 5
Q w © 3 E <
SRR IE - I
O I v |2
< 8 = I\ o 5
o 2 < & |5
O3
Y = 2 g =
R
a5
<
6 o
£ g 2 =
7 0 o o N
o 5 8 3 o
S o <) Q 9
= et X © <
o o L <
a
w
I 3
o5 c
mm 2 < & &
(RS = = —l &E
T8 HCE L 35
&5 — Z o
s3 T & i
OE EU A <
9] oo
= E RM @ o0
=5 o T ©
20 =2

Matricula 17.642

Edgar Gauer
Lote 245

W 00T'T = ealy
Sp¢ 2307

+0OES BIN2Ie W
Janes) uebpg

W 089 = ealy
8% 3307

0ELT BIN2J3e W

SearT SoIUes $op 3120 0BO[

Area = 2.400 m2

16.65 /"

11.00

ZW 089 = B3y

6 3307
£466T 2ndlieW
Sear Soes $op 3120 0Bo[

14.15

ZW 089 = B3y
0§ 3307

£86L7T endlieW
wipuer UBsN [PLGED

13.20

ZW 089 = B3Ny
16 2301

T680T endlie
UszURI OpURIIO 0JIAJT

12.00

NTACA

306,00m

PAVIM

EXTENS&AO DA RUA:

8,00m

LARGURA DA RUA

AREA DE PAVIMENTAGAD: 3064,00me

897,00me

REA DE PASSEID

S

RESUM

Quadra 218

sansopad ap wabesseq

W 0L'7L6 = ealy
5 3307

StLT endlie
4303 0ISJUD3[D) 0BOL

20.00

W GE'8ZTT = B3Iy

§§ 3307

LyLT BMdLIe W

1A0353Q 21BN Bl led Ip B1DPDOT

24.00

2W 07'955 = ealy

9§ 3307

889L B|N2JeW

speJpuy 3P BA[IS 0SUOYY

12.00

2W 05’95y = ealy

£5 3307

£965 e|ndJlenW

RINOIW 3P J9Y79G OURISLID

11.00

W 09'8k5 = Baly

85 2307

£996 ejnlenW

soy|i3seD ap |19 nawojoleg

13.96

W 06'ETS = ealy

65 2307

1S66T BIN2LIEW

Jolung 11387 2Jpuexaly 0DsDuURY

12.50

W £9'GyS = ealy

09 3307

€8LT BMdl3e W

BAL|Q 0DRS UOSIIIAL @ BY|Iped auUlly

12.20

W 0T'4L5 = Baly

19 3307

09861 &M enW

08107 sojueS Sop epaJedy eullqes

12.50

W €85 = B3y
59 3307

6L 2B W

I5UNY 03149 O 033G0Y O|ned

12.50

W 6E' 19y = ealy
<9 3307
QSLT eIndjie
spnblipoy seia
‘0 @p gplaWy eunig

28.50

edoing eny

ELOT BIN2JIEW 9O
esoy
ep OILISE | D1U03T

2W 09'99¢ = ealy

—

Quadra 402

eAIS ep eIsiieq oLg|iH

W $9'¥9E = ealy
52301

9€£9T endjie
|uesseg

opaAddy 01Ld]|eD eiLeD

o |uesseq [uuewbiag oAeISND

R S

QW 96'toE =ealy o f
£330 [

— |

o
v 9307 QO f
SEL9T BMle O

18.41

/

W I88T = B3y
£ 3307

1188 BIndlel
siay eled

27.60

14.00

ZWozZy = e3ly
9% 3307

6TLT BIM2JIe W
z1g sado (anbiW

30.00

ZW 006 = B3y

Sp 3307

149 BINdIe W

1SeN UUBWIRY BIIE)
23seN 01Dq0Y SOlIBD

OUpIRIO Op BNY

a2.00

W 8TYT = B3y
94 3307

9895 eIndjleW
2500499 PSOC

Quadra 216

21.00

W 09TT = B3y

96 3307

£TLT BMdlie W

esoy ep 0695 0BISEGIS

Quadra 215

21.00

LW SEL = Bauy

56 9307

8ZLT BIMLIeW

b.ing piajuasoy euijuaeA

32,00

W DOVT = Bdly
16 2301

T£99 BINdeW
eydOY SO1URS SOp
- euUlBi0BD) BllUY

|210H @2e|Rd BPlUBAY

25.00

LW Szh = galy

86 9307

££95 MIe W

S3.ld 2UNLIO4 OfIlLeD)

17.00

W Sz = ealy

601 2307

6907 eIndl3e
BA(IS 2P BJ[913d JIPEN

W Sz = ealy

80T 2307

L6 BINdaeW
sopuap [0adwe) ew]
2 IZUSDUIA OB

17.00

W Sz = ealy
£0T 3307

€6LL BjMIENW
uojaged Jesad ol

25.00

W OS'LEY =|e3ly
on 207

vL6¥T BN W
BJRA[IS 0H3G(1D (0]Ned

Quadra 403

SIEJDD) Seull BNy

BORDO DA PISTA
EIXO DA PISTA
ESTAQUEAMENTO
PASSEID PUBLICO

B0
o

LEGENDA

AGUA EXISTENTE

REDE DE

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br